- 1 -

院 長 副 院 長 統括診療部長 臨床研究部長 呼器内科部長 看護部長 事務部長 管理課長

倫 理 委 員 会 議 事 録

起案者 庶務班長

１．日 時 令和元年 ６月 ５日 （水） １７時００分～１８時０５分

２．場 所 応 接 室

３．出席者 別紙のとおり

４．議 題 本議事録のとおり

【当日審査】

（１）PSIR法を用いた黒質神経メラニンの定量的評価法の開発

【平井放射線科医師】

（申請者欠席のため、次回へ延期となった。）

（２）口腔ケアの実態調査と手技の検証

【南１２病棟療養介助専門員】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：条件付承認

理由又は勧告 ：研究方法をより明確にさせること。

【迅速審査】

（１）ヤコブ病の海馬のMRIDWI画像所見の検討

【山本統括診療部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）小細胞肺癌の画像パターンと臨床的背景および予後との関連に関する研究

【出水呼吸器内科部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）神経べーチェット病の長期臨床経過の研究

【渡邉脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

- 2 -

（４）院内での細菌感染状況の把握と今後の改善策の模索

【小西皮膚科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）「継続」自動抗酸菌検出法TRCReadyおよび結核菌群検出法LAMP法との比較検討

【池田臨床検査技師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（６）当院入院患者の下肢静脈検査におけるDダイマー検査の有用性に関する後ろ向き調査研究

【内川臨床検査技師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（７）物理ファントムを用いたECD Patlak-plot 法を想定した正面プラナー収集におけるカウ

ント値の位置的影響の検証を目的とした基礎研究

【森部診療放射線技師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（８）脂漏性皮膚炎患者におけるビタミン摂取量の検討（後ろ向き調査研究）

【戸田栄養管理室長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（９）筋萎縮性側索硬化症患者におけるBMIと予後に関する後ろ向き調査研究

【戸田栄養管理室長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（10）新人看護師の自信につながる研修を目指して～研修後のアンケートの結果から～

【山口看護師長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（11）摂食機能療法対象者の選出に伴う努力目標の設定効果ついて

【阿部副看護師長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

- 3 -

（12）スキルアップ研修企画・開催によるスタッフ育成の取り組み

【花村副看護師長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（13）認知症看護認定看護師の活動状況の報告～リンクナースの育成について～

【緒方６病棟看護師】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

【認定臨床研究審査委員会での審査結果報告】

（１）悪性胸水および／または悪性心嚢水合併EGFR遺伝子変異陽性未治療非小細胞肺癌（扁平

上皮癌を除く）あるいは再発例に対するOsimertinibとBevacizumabの併用療法の有効

性と安全性の第Ⅱ相試験

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

（２）高齢者EGFR遺伝子変異陽性かつT790M陽性非小細胞肺癌のEGFR-TKI前治療無効ある

いは再発例に対するOsimertinibの有効性と安全性の第Ⅱ相試験

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

（３）高齢者EGFR遺伝子変異陽性の進行期または術後再発非小細胞肺癌に対するOsimertinib

による１次治療の第Ⅱ相試験

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

（４）脳転移を有する進行・再発非小細胞肺癌に対するDocetaxelとRamucirumabの併用療

法の有効性と安全性に関する第Ⅱ相試験

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

（５）局所進行胸腺癌に対するS-1とシスプラチンによる化学放射線同時併用療法の第Ⅱ相試験

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

（その他）

・次回より、荒畑脳神経内科医長及び伊勢呼吸器内科医長を委員として追加する。

・今回より、倫理に反しないことが明白である課題については、迅速な審査を行うこととし、申

請者の出席は不要とする。

次回開催予定：令和元年 ９月 ４日（水）

以上